ACD – ALUGUER DE CURTA
DURAÇÃO
REUNIÃO DE EMPRESAS
ASSOCIADAS DA REGIÃO SUL
DIA 26 DE JANEIRO (SEXTA-
FEIRA)

Circular Informativa n.º 002 | Vida Associativa | 04.01.2024

EXMOS. SENHORES ASSOCIADOS

O Conselho Diretor da ARAC tem a honra de convocar V.

Exas. para uma reunião da Secção de ACD – Aluguer de

Veículos em regime de Curta Duração, a qual terá lugar no

próximo dia 26 de janeiro (sexta-feira) pelas 10,30h, na

sede da Entidade Regional de Turismo do Algarve, sita na

Av. 5 de Outubro, nº 18 em Faro.

Agenda de Trabalhos:

1. Decreto-Lei n.º 92/2023, de 12 de outubro (alteração do

Decreto-Lei n.º 15/88, de 16 de janeiro) - Regulamenta a

atividade de rent-a-cargo

2. Proposta de alteração da legislação do Rent-a-car e

Sharing (Decreto-Lei n.º 47/2018, de 20 de junho)

3. Decreto-Lei n.º 84-C/2022, de 9 de dezembro

(Alteração ao Artigo 27.º - 12 de outubro)

 a.  Protocolo Via Verde – Empresas de Rent-a-Car e Rent-a-

Cargo

 b.  Taxa administrativa – Portaria n.º 190/2013, de 23 de maio

– Atualização do valor de €1,50 para €3,00.

4. Cláusulas Contratuais Gerais e Guia de Boas Práticas

– Rent-a-Car e Rent-a-Cargo

a.  Decreto-Lei n.º 123/2023, de 26 de dezembro - cria a

Comissão das Cláusulas Contratuais Gerais e operacionaliza

o controlo e prevenção de cláusulas abusivas.

b.  Grupo de Trabalho AMT/DGC/ARAC

c.  Cláusulas Particulares

d. Lançamento do Guia de Boas práticas

V
I

D

A

A

S

S

O

C

I

A

T

I

V

A

5.  Substituição de todos os veículos com motor a combustão por veículos elétricos até 2030 nas

frotas de empresas

6.  Apresentação de elementos estatísticos de ACD

      a.  Ano de 2022/2023 e 2019/2023

7.  Perspetivas da atividade de Rent-a-Car e Rent-a-Cargo para 2024

      a. Turismo

      b. Empresas

      c. Veículos de substituição

      d. Particulares

8.  Dossiers em curso na União Europeia – Atividade de Rent-a-Car

      a.  Veículos Elétricos

      b.  Veículos conectados

      c.  EURO 7 update

      d.  Código de Boas Praticas

      e.  Cross border traffic fines (multas de trânsito)

      f.  Cobrança de vias portajadas

      g.  IA – Inteligência Artificial no rent-a-car e rent-a-cargo

Solicitamos a V. Exa que se digne confirmar a presença para os serviços da ARAC até ao dia 24 de

janeiro (quarta-feira), através do e-mail arac@arac.pt   ou telefone 21- 761 52 30.

mailto:arac@arac.pt

FICOU COM DÚVIDAS?

Para qualquer esclarecimento adicional, agradecemos que

contactem o Gabinete da ARAC, o qual se encontra ao vosso inteiro

dispor.

Com os melhores cumprimentos

O Secretário-Geral

Joaquim Robalo de Almeida

Contacte-nos

ARAC – Associação Nacional dos

Locadores de Veículos

Av. 5 de Outubro, n.º 70, 9.º Andar

21 761 52 30

arac@arac.pt

www.arac.pt

Apesar do cuidado e rigor colocados
nesta obra, devem os diplomas legais
dela constante ser sempre objeto de
confirmação com as fontes oficiais.

© Todos os direitos reservados.
Toda e qualquer reprodução desta obra,

por fotocópia ou qualquer outro meio,
sem prévia autorização do autor é ilícita.

© All rights reserved.
Any reproduction of this work, by

photocopying or any other means,
without prior authorisation from the
author is unlawful.

ARAC - 2024

http://www.arac.pt/